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Nowy dekret prasowy. Gruszki na wierzbie H
Jak to już zamączyliśmy, na posiedzeniu Rady Urzędnicy cieszcie się, p. wicepremjer „zapowiada14 podwyżkę pensji. — Czy Niemcy 

Ministrów uchwalono projekt rozporządzenia p. Prezy- chcą czy nie chcą ugody handlowej z Polską i —  Upór Litwy. —  Ruble za zdradę, 
denta Rzpltej z mocą ustawy o prawie prasowem. RÓŻI1C wiadomości.

Art11 - sz^ *p^ a*s a ^ e s t n̂âooóleeavlko osra Obiecanki, ale kiedy się  aUzczą Wicepremjer j porozumienia wywołuje duże zaniepokojenie w sferach
liczeniom przewidywanymw nińieiszeniroporządzeniu Baitel udzielił przedstawicielom prasy wywiadu w którym agrarjuszy, którzy też czynią intensywne Osrania, aby 

m w U f f S T  1 roporząazeniu stw)erdzając niedostateczność uposażeń urzędników uniemożliwić ewentualne porozumienie. Próbom tym
* Art. 5 ty. Rozporządzenie niniejsze stosuje się do wsrystkich stopni, uzależnra Ich poprawę od wpływów, jednak w sposób stanowczy przeciwstawiają się wyżej

wszelkich druków przeinaczonych do rozpowszechnia- skarbowych w ciągu najbliższych miesięcy Wicepremjer wymienione Instytucje. . . . . . . . .
ufa, wyjątek stanowią papiery wartościowe, druki prze- nia nadzieję, lż do podwyżki uposażeń urzędników Minister rolnictwa Seh.ele przeciwko traktatow i

rtn nłvtini linninwpo towarzvskłepo do można będzie przystąpić już w lipcu przyczem dążeniem handlowemu z Polską. Na kongresie nacjonalistów 
S r L e m v s ł u  l handlu y g ’ ° rządu jest podwyżka 25 proc. Zapytany przez dzień- niemieckich w Wiltefeld minister aprowizacji oraz roi-

n Dotychczas obowiązujące przepisy porządkowe- nlkarzy oświadczył wicepremjer, łż wpływy, uzyskane nlctwa Schiele w przemówieniu swem wystąpił ostro
T prasowe pozostawione zostały bez poważ'lejnych z pożyczki d a pomyślnego rozwiązania sprawy pod przeciwko traktatowi handlowemu z Polssą

j  . F wyżki uposażeń mogą być jedynie zupełnie bezpośre- Minister oświadczył, Iż kiedy wschód, a przede-
Natomiast spotykamy różnicę w porównaniu z dnie- Wicepremjer jest zdania, iż nlewklka podwyżka wszystkiem Prusy Wschodnie są zagrożone, nie można 

obowiązującymi dotychczas przepisami w art. 13 ym, w wysokości jakich 5 proc nie może być traktowana myśleć o traktacie handlowym z Polską. Jest rzeczą 
któ mówi - J ^ P°Prawa urzędniczego. konieczną, aby zabezpieczyć w sposób należyty Interesy

- O s o b y  nietnające lat 17-tu i nieposladające M. ®*widt ministra Miedzlnskiego P minister produkcji rolnej. Interes Prus Wschodnich nie może 
obywatelstwa polskiego nie mogą sprzedawać druków, ^edzióskl wystosowa do zarządu P.A.S.T. (Tow te być w żadnym wypadku zlekceważony, 
poza składamlj w m.ejscach publicznych oraz w handlu 1efonów w Warszawie) pismo zezwalające na wprowa- Mowa ta godzi w porozumienie handlowo-gospo-
okręinym. Przy sprzedaży czasopism wolno wywoływać dzenie systemu licznikowego n.e wcześn.ej, niż z darcze z Polską.
jedynie ich tytuły oraz rodzaj wydania. dnie"? \  "Pea rb- (popw dm o 1 kwietnia.) „Strzelcy* -  komunistami Prasa sanacyjna

Za treść czasopism odpowiedzialny jest redaktor . A 0 P°A ^yr°ku Sąda Pokoju, stwierdzającym don.sząc o aresztowaniu okręgowego komitetu komu- 
odpowiedzialny. Redaktorem odpowiedzialnym może bezPrawłe P A Sf  Je?t to -  że się tak wyrazimy nlstycznego na Pomorzu, mającego swą siedzibę w 
być tylko obywatel polski w wieku nie niżśzym niż -  przymusowa, koncesja na rzecz własnego społe- Bydgoszczy, zataiła fak niezwykle ciekawy 1 znamienny.
9| i f j v  ̂ C2enstwa. Mianowicie okazało się, że wszyscy 4 aresitowani

W rozdziale V ym o sprostowaniach 1 ogłoszę . , Nieprzyjemni goście na balu żydowskim Na członk. prezydjum komitetu należeli do .Strzelca* do 
niach znajduje sie ustęp, który powiada : balu urządzonym w sali pracowników handlowych kościoła narodowego. 1  Stronnictwa Chłopskiego.

-  Redaktor odpowiedzialny obowiązany jest wyznania mojżeszowego w Warszawie policja, która Upór Litwy i skutki. Spław drzewa po Niemnie
umieścić bezpłatnie nadesłane mu przez Urząd Pań wkroczyła na salę przeprowadziło liczne aresztowanie, a Litwa. Kowieńskie koła polityczne otrzymały z 
stwowy instytucie publiczną oraz osobę prywatną zatrzymując około 60 osob, oskarżouYCh o antypan- Londynu wiadomość, że wyjaśnienia dane Anglji przez 
sprostowanie wiadomości nieścisłej. Sprostowanie wy- stwową propagandę komunistyczną. Równocześnie z rząd kowieński w sprawia uregulowania przez Litwę 
drukowane być winno na temsamem miejscu I takiemi- aresztowaniem dokonano rewizji w lokalu, który zo- spławu na Niemnie zostały przez Anglję uznane za 
samemi czcionkami, co prostowana wiadomość. W sta ł, opieczętowany Z ogólnej liczby aresztowanych niewystarczające. Rząd angielski s oi na s anowlsku, 
razie nieutnleszczenia sprostowania redaktor odpowie- zwolniono dotąd zaledwie 10 osób że z chwilą, gdy Litwa wzdraga się udzielić Polsce

t  dzialny karany będzie grzywną do 500 zł. lub pozba , , tWśród aresztowanych nocy ubiegłej na balu w prawa zakładania placówek konsularnych na terytorjum 
wieniem wolności do 6 tygodni, przyczem sąd orzec lokalu pracowników handlowych znajduje się kilkunastu Litwy, spław na Niemnie me może s ę odbywać nor- 

o konfiskacie każdeeo numeru wydaneeo do urzędników poselstwa sowieckiego w Warszawie. Z malnle W związku z tem zosta y zaniechane starania 
wyroku i niezawierającego sprostowania lub.ogłoszenia. ogólnej Ilości 14 urzędników Wnlesztorgu, nie wszy- pewnej wielkiej firmy angielskiej leśnej o uzyskanie

Art. 35-ty: Za przestępstwa popełnione w treści scy dotąd zostali zwolnieni. w Kownie pozwolenia na spław 103 tysięcy metrów
' -  druku grozi kara grzywny do tysiąca z ł , jeśli prze- J Konferencja ekonomiczna ma przynieść zlago- kubicznych drzewa z W.lenszczyzny

stępstwo stanowi zbrodnię, grozi kara grzywny do 5 dzenie, u ta rg u  polsko-niemieckiego Z kół miaro- Pot i krew ludu rosyjskiego dla generała -  
J \ ,  w «7«lba konfiskato druku sad  orzeka na dajnycb dowiaduje się nasz korespondent, że rząd zdrajcy chińskiego. Jeden z dokumentów, skonfisko- 
wniosek oskarżyciela lub urzędu. Orzeczenie o kon- niemiecki wielką bardzo wagę przywiązuje do między- wanych przez policję chińską w ambasadzie sowieckiej, 
fiskacie ogłoszone zostanie w sądzie, w gazecie urzę- narodowej konferencji gospodarczej, która ma się roz a ogłoszonych w prasie, stwierdza, iż adjutant Czang 
dowej oraz w czasopiśmie, które ulegnie konfiskacie, począc dnia 4 maja w Genewie Tso-Lina gen Kuo.Sung Lin otrzymał od rządu

Art 36 tv • Za grzywny nawiązki odszkodowa- Według przewidywań niektórych czynników ber wietów 400 tysięcy dolarow za urządzenie buntu
nia dopłaty i koszta postępowania karnego z tytułu lińskich, podczas konferencji dojdzia do usunięcia przeciw Czang-Tso Unowi w r. 1927 i mlał otrzymać 
Drzesteostwa Drasowego’należne od autora lub redaktora przeciwieństw polsko-niemieckich, względnie złagodzę- drugą podobną ratę po ost.tecznem obaleniu Czang 
odpowiedzialnego odpowiadają solidarnie nakładca ° ia *̂ b' . ^so bbia (a robotnik rosyjski umiera z głodu dla
i wydawca druku oraz właściciel, użytkownikIdzlerźawca Naleź> zauważyć, iż rysująca s.ę perspektywa | niego niema pieniędzy),
czasopisma.

Art. 44 ty : W razie skazania za zbrodnię lub blący 1 o ile w tymsamem druku nie były przytoczone w pracę dziennikarską gdy redaktor często przy naj- 
występek popełniony w treści druku sąd może w wy fakty na uzasadnienie postanowionego zarzutu. lepszej woli nie będzie sobie mógł zdać sprawy, czy,
padkach szczególnej wagi lub stwierdzenia niskich pobu- '  Redaktor odpowiedzialny nie uznany za sprawcę podając daną informację, nie popełnia przestępstwa, 
dek czynu orzec zawieszenie wydawnictwa na czas nie lub biorącego udział w przestępstwie odpowiada za za które, według przepisów ustawy, grożą rzeczy wiście 
przewyższający lat trzech. Za ogłaszanie wiadomości dopuszczenie przez nieoględność do ogłoszenia w groźne następstwa tak z powodu wysokości grzywien, 
treści mającej znaczenie wojskowo strategiczne grozi czasopiśmie utworu zawierającego treść następną i jak z powodu solidarnej odpowiedzialności zbiorowej 
kara grzywny do dwóch tys. zł. lub pozbawienie wol- ulega karze pozbawienia wolności do sześciu tygodni autora lub redaktora odpowiedzialnego, nakładcy i wy 
noścł do 1 roku. W czasie wojny lub w chwili gdy i grzywny do tysiąca zł. lub jednej z tych kar, a jeśli dawcy druku, oraz właściciela, względnie dzierżawcy 
wybuch wojny zagraża, sprawca karany będzie pozba- treść czasopisma zawiera cechy zbrodni, wzywanie do czasopisma. Wysokie kary, grożące konsekwencjami 
wieniem wolności do trzech lat 1 grzywną do 5 tys. niej lub jej zachwalanie ulega karze pozbawienia groźnetni nawet dla istnienia pisma, mają być tym 
złotych. wolności od sześciu tygodni do jednego roku 1 grzy- mleczem Damoklesowjm, celem zastraszenia prasy 1

Art. 50-ty: Kto w druku wzywa do uczczenia ny od tysiąca do pięciu tys. zł. łub jednej z tych kar. niedopuszczenia jej do swobodnego wypowiadania się
skazanego, w szczególności przez składanie na cele W rozdziale IH-im rozporządzenia zabrania się w sprawach, dotyczących najżywotniejszych zagadnień
z tera związane, wyraża uznanie dla przestępcy z po rozpowszechniania 1 czynienia przedruków z druków państwowych.

Ir) wodu przestępstwa, będzie karany pozbawieniem wol- skonfiskowanych. Podobnej ustawy prasowej nie posiada żadne
ności do trzech miesięcy 1 grzywną do tysiąca zł lub Art. 68-my postanawiasz orzecznictwo w sprawach państwo kulturalne w Europie, wyjąwszy specjalne

’ jedną z tych kar. Wpłacone datki ulegają konfiskacie, prasowych należy wyłącznie do sądów. stosunki w Sowietach i-faszystowskich Włoszech. Otrzy-
Art. 62 gi. W razie skazania za przestępstwa Art- 89 ty postanawia, Iż sprawy o przestępstwa mać mamy ją my, co nie jest nawet niespodzianką,

ii N popełnione w treści druku jako naruszające cześć, sąd prasowe rozpatrywane byc mają w trybie przyspleszo- gdy się zna nieprzychylny 1 wprost wrogi stosunek
1 może niezależnie od odszkodowania przyznać poszko nym tj. w ciągu 14 dni od wpłynięcia oskarżenia do sądu. Rządu obecnego do prasy. Rząd ten, jakkolwiek tyle

dowania na jego wniosek podatek w wy- W artykule ostatnim 109 tym rozporządzenia prze głosi o swojej sile, obawia się panicznie krytyki,
sokości do dziesięciu tysięcy zł. z po- widziane jest, że ustawa wchodzi w życie po upływie zwłaszcza tej, która się pojawia na łamach prasy. Wo 
wodu wyrządzonej krzywdy moralnej. W sprawach o trzydziestu dni od dnia jej ogłoszenia. lałby by raczej o działalności jego wcale nie pisano,
przestępstwo przeciw czci popełnione w treści druku O  I10W 6J U S t3W I6  u Z IC n n iK d rS K iC j albo ograniczano się do tego, co podają pisma finan-
dowód prawdy, dobrej wiary lub prawdopodobieństwa pisze „Polonja*: Obecny projeKt.. zagraża wprost sowane ze środków państwowych i tem samem zupełnie 
jest niedopuszczalny w wypadkach przewidzianych w wolności prasy. Uderza w nim, jsk i w poprzednim uzależnione od Rządu. Wygląda to tak, jakby Rząd 
innych ustawach a nadto także w następujących jeśli dekrecie prasowym, elastyczność pojęcia o przestępstwie nte chciał, by zbyt wglądano w poczynania jego t pod- 

* zniewaga dotyczy okoliczności życia prywatnego lub prasowem. Pod pojęcie to, przy dowolnej interpretacji ległych mu urzędów. Rząd obecny opiera się na sile 
rodzinnego osoby zniesławionej, jeśli zarzut nie był ustawy, można ostatecznie podciągnąć każdą najbardziej fizycznej, której bęak podkładu moralnego, objawem 
postawiony w obronie uzasadnionych interesów publł rzeczową krytykę, odnoszącą się do poczynań Rządu, też tej siły są te wszystkie kagańce, które nakłada się 
cznych lub prywatnych, jeśli postawiono zarzut hań- władz i urzędów. Wprowadza to moment niepewności na swobodę prasy.



Rok Tli. D Z l I K b l K  P O I O S S H Hf. 96
Fatalne skutki niedołężnej 

gospodarki
Czytelnikom naszym już kilkakrotnie donosiliśmy 

o niedołężnej 1 złej gospodarce dawniejszych dyrek
torów „Drukarni Pomorskiej* w Grudziądzu. Były 
dyrektor p. Poszwińskl oraz p. Ziółkowski poważny 
ten Zakład doprowadzili do upadku tak, że po ogło
szeniu upadłości obecny Zarząd Masy Upadtościwej 
zmuszony został do sprzedaży Drukarni Pomorskiej, 
wktórej zatrudnionych było w ubiegłych latach około 150 
pracowników. Od Masy Upadłościwej jest do nabycia 
z wolnej ręki w całości kompletnie urządzona drukar 
nia wraz z introligatomią, będącą w ruchu, posiada 
jącą dwa własne wydawnictwa codzienne „Głos Po 
morski* i „Weichsel Post*, położona przy ul. Groblo 
wej nr. 27/29, w Grudziądzu. Jak pogłoski krążą
0 kupno wydawnictw tych ubiegać mają się przeważ 
nie Niemcy którzy tęskną za ponownem wydawaniu 
ongiś tak bardzo rozpowszechnionym „Geselligerem*, 
który tworzył filar hakaty pruskiej na Pomorzu. Na
leży się spodziew£Ć, że mimo zabiegów ze strony 
Niemców „Drukarnia Pomorska* przejdzie w ręce 
akcjonariuszy Polaków czego zresztą spodziewa się 
całe społeczeństwo pomorskie, które dziś jeszcze przy 
pominą sobie dawniejszą H. K T. pruską, oraz filar 
jej „Der Geselllge*.
Samobójstw* czy też morderstwo f

W Wąbrzeźnie w jednym z domów przy ulicy 
Grunwaldzkiej znaleziono wiszącego na strychu, przy 
byłego w tych dniach z Warszawy komlwojażeta 
Stefana Plutę.

Według zeznań świadków, Pluta miał przy sobie 
większą ilość banknotów dolarowych których przy 
zwłokach nie znaleziono. Wobec powyższego zachodzi 
prawdopodobieństwo mordu, Umbardziej że dało Pluty 
nosi ślady poważnych okaleczeń.
Kaszubi n p. Prezydenta Rep litej.

Dnia 23 bm. wycieczka Kaszubów, zorganizowana 
przez Ligę Morską 1 Rzeczną, została przyję a przez 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej na zamku w sali 
Canaietfa.

Wycieczkę przedstawili p. Prezydentowi, przewo
dnicząca Komitetu Przyjaciół Kaszubów, przy Lidze 
Morskiej i Rzecznej p. Makowska i p. łnż. A. Pauly, 
który przedstawiając p. Prezydentowi ludzi morza pod 
kreślił doniosłość historycznej chwili tworzonia polskiej 
floty handlowej, jako zarodku przyszłej morskiej potęgi 
Polski, na okrętach której służbę pełnić będą Kaszubi 
W imieniu Kaszubów przemawiał stary rybak jastar- 
neński p. Dawid Diugt, zapewniając p. Prezydenta o 
patrjotyźmie Pomorzan i zapraszając p. Prezydenta do 
Helu do Jastarni.

P. Prezydent dziękując za wyrażone uczucia Kaszu
bów dla Ojczyzny obiecał w tym roku latem odwiedzieć 
Hel, poznać się bliżej z życiem rybaków Ich potrze
bami duchowemł i materjalneml, obiecał !m pomóc
1 poparcie w ich dążeniach opanowania rybołójstwa 
morskiego t polecił zawczasu przygotować dla siebie 
mieszkanie w Jastarni.

Wśród bardzo podniosłego nastroju p. Prezydent 
fotografował się z Kaszubami, dziękując za ich od
wiedziny.

Z Zamku wycieczka udała się do Cytadeli, zwie
dzając 10 pawilon. Wieczozem wycieczka, pod ban
derą Ligi Morskiej 1 Rzecznej wyjechała do Często
chowy, następnie uda się do Krakowa, by przez Poznań 
wrócić na Hel.

Olbrzymia nadwyżka kobiet 
w Niemczeeb.

Ostatnie cyfry statystyczne wykazują olbrzyslą 
nadwyżkę kobiet w państwie Rzeszy.

Już przed wojną nadwyżka ta była poważną 
troską dla rządu Rzeszy, dziś jednak sprawa przed 
stawia się o wiele gorzej.

JÓZEF KORZENIOWSKI.

SPEKULANT
37) -------

Poszła panna Klara według zwyczaju oddać mu 
dobrydzleń ; a spodziewając się właśnie dziś pana Au
gusta i chcąc go czemś stanowczem pocieszyć, za
częła kokietować ojća ; i umizgi te doprowadziła do 
tego, że chorąży nawet domyślił się, że o cóś idzie 
i rzekł: — Już widzę, żeś tu niepróżno przyszła.

— Zgadłeś, kochany papo ! — Chciałam clę o 
jedną rzecz prosić.

— O cóż to ? — zapytał chorąży, podnosząc się 
na palcach : bo mu się zdawało, źe ta prośba adreso 
wać się będzie do jego pańskości.

— Czy też papa pamięta o tern — rzekła pan
na Klara z najśliczniejszem uśmiechem — że ja zaczę
łam dziewiętnasty rok ?

— Pamiętam — odpowiedział — ale cóż stąd ?
— A cóż to ładnego, proszę papy — mówiła dalej 

filuternie — że ja będę miała dziewiętnaście lat, a po 
tern dwadzieścia, i tak dalej ?

— Cóż robić ? moje życie 1 — odpowiedział zde- 
rutowany chorąży. Nie można zawsze być w tym 
samym wieku. Któżby nie chciał, doszedłszy do lat 
dojrzałych, nie iść dalej ?

— Ale tu nie o to idzie, drogi papo ! Ja wiem 
o tern dobrze, że lata nie stoją.

— A o tóż ? — zapytał.
— O to, iż teraz powiedzą, źe pannie Klarze dzie

więtnaście la t; a potem, źejej już dwadzieścia ; a dale j:

Najmniej dodatnio przedstawia się stosunek licz
bowy kobiet do mężczyzn przy uwzględnieniu wieku 
ekonomicznie najważniejszego a więc cd lat 30—35. 
Na l 000 mężczyzn wypada tu 1.325 kobiet czyli 
nadwyżka wynosi aż 32 proc.

Na 23.490 000 obywateli płci obojga w wieku od 
25 do 45 łat, jest 10.875 000 mężczyzn a 12.615 000 
kobiet. Z liczby 10.875.000 mężczyzn, 4.750 000 po
zostaje w stanie bezżennym.

Pozatem zauważono niepokojący szczegół, źe 
między mężczyznami kawalerami jest bardzo poważny 
procent nie nadających się do pożycia małżeńskiego.

Z 12 615100 kobiet w stanie bezżennym pozo 
staje (w wieku 25 — 45 lat) — 5 300.000.

Koła naukowe przypisują ten objaw skutkiem 
wojny oraz ciężkim warunkom materjalnym w jakim 
żyją rodziny, niemniej przeto nawołują rząd aby przed 
sięwziąć pewne środki zapobiegawcze i obronić kraj 
przed „zniewieściałośclą*.

Rząd jednak w tym wypadku jest zupełnie bez
radny, ze względów zresztą zrozumiałych. Bo ciekawe 
np. jest w jaki sposób rząd mógłby zapobiec nad
miernemu rodzeniu się dzieci płci żeńskiej.

Czteroletni zbrodniarz.
W Cbambersburgu (stan Pensylvania) czteroletni 

chłopczyk nazwiskiem Tommy Ruby, któremu matka 
zabroniła bawić się zapałkami, wdrapał się na krzesło, 
wyjął z szuflady rewolwer 1 celnym strzałem położył 
matkę trupem na miejscu. Badany przez komisarza 
policji mały przestępca oświadczył: „Tak, zabiłem 
ją. Gdybym mógł jeszcze strzelać, to zabiłbym 1 pana*.

Mapowy powrót robotników polskich 
z Francji.

Jedno z pism poznańskich donos!, źe od dłuższego 
już czasu w Zbąszyniu daje się zauważyć masowy 
powrót robotników polskiej z Francji.

Wynędzniali, bez grosza, odbywają tę podróż 
pieszo. Część z powracających jest skazana na kilku 
tygodniowy areszt w związku z niełegalnem przekro 
czeniem granicy, inni znów chodzą od domu do domu 
prosząc o jałmużnę. Istną plagą staje się żebranina 
dla tamtejszych mieszkańców.

Tragedja 19 letniej mężatki.
Z Warszawy donoszą źe .19 letnia Marja Blliszko- 

wa zamieszkała z mężem przy ulicy Gołaszewskiej 
targnęła słę na życie przez otrucie się ługiem. Lekarz 
Pogotowia, po udzieleniu pierwszej pomocy, prze
wiózł młodocianą desperatkę do szpitala Dzieciątka 
Jezus. Przyczyna rozpaczliwego kroku — nieporozu
mienia rodzinne.

Małżeństwa w Rosji.
Wprowadzenie w życie nowych ustaw prawa mał

żeńskiego, wpłynęło na dalsze powiększanie się liczby 
rozwodów i zmniejszanie się czasu trwania małżeństw. 
Według statystyki leningradzkiej 28 procent zawieranych 
małżeństw rozwiązywano po mniej, niż 2 miesiącach 
trwania. Wypadki trwania małżeństwa po mniej niż 10 
dni są bardzo częste. Niestety obywatele lub obywa
telki SSSR. wstępują w związki małżeńskie po kilka
naście razy do roku.

Komuniści w , Strzelca4*.
Policja bydgoska aresztowała przed paru dniami 

prezydjum komitetu okręgowego partji komunistycznej 
na Pomorzu. U wszystkich czterech aresztowanych 
znaleziono kompromitujące dokumenty, które m. in. 
pozwoliły stwierdzić, źe akcja komunistyczna z Byd
goszczy rozpleniała się po calem Pomorzu i była 
w ścisłej łączności z działalnością niedawno ziikwido 
wanego komitetu poznańskiego.

C'ekawy jest jeden szczegół, który ogłasra „Ga 
zeta Bydgoska *: oto cała czwórka prezydjalna — to 
członkowie „Strzelca* 1... kościoła narodowego 1.... 
stronnictwa chłopskiego

oj 1 jej już dwadzieścia dwa, trzy ; a nakoniec ten 
i ów ruszy ramionami 1 powie : eh ! jej już więcej 
jak dwadzieścia pięć la t! to stare pannisko. jak świat i 
Czyż to ładnie, że o córce papy będę mówić? Niech 
się papa nad tern sam zastanowi.

— No, zastanawiam się, i widzę, że ci się chce 
czepeczka — rzekł chorąży, śmiejąc się, źe zgadł i źe 
się t3k dobrze wyraził

— A cóż robić ? kochany papo! rada nie rada, 
muszę chcieć — odpowiedziała panna Klara z rezy
gnacją. — Pod czepeczklem siwych włosów n<e widać.

— Co tobie? dziewczyno! — zawołał podnosząc 
się na palcach — czyżbyś ty, moja córka i dziedzicz
ka, miała doczekać de siwych włosów?

A czemuż nie, kochany papo, kiedy nie widzę, 
abyś myślał choć troszkę o dotrzymaniu swojej obietnicy.

— Jakiej obietnicy ? — rzekł, przypomnłając.
— A pamiętasz papo, jakeśmy przyjechały z O 

dessy, żeś mi obiecał wybrać kogoś według swego 
gustu ? — To powiedziawszy, zarumieniła się, potem 
zbladła, lękając się, czy się nłe za daleko posunęła, 
czy ją ojciec nie złapie za słowo i czy się jego gust 
nie rozminie z jej sercem.

— Według mego gustu? A prawda, przypominam 
sobie. A spuścisz że się całkiem na mój gust ?

— Alboźeś mię tak wychował, drogi papo, abym 
ci była nieposłuszną ? — rzekła panna Klara, głasz 
cząc go i całując — Ja wiem już naprzód, źe wyoie 
rzesz człowieka rozumnego, któryby cietie pojmował, 
rozumiał, szacował 1 kochał.

— Naturalnie — rzekł chorąży, — ujęty tą fłluterją 
panny Klary.

S. p- Marjan Cynarski-
Prezydent m. Łodzi zabity został skrytobójczo 

w dniu 15. IV, rb

1) Rydzewski Kazimierz, (lewo) 
i 2) Waiaszczyk Adam (prawo)

mordercy śp. prezydenta Cynarskiego.

Różne drogi, ale jakże one często prowadzą do 
jednego Rzymu.

Po <,Gdańsku'* — ,,Gdyuia*‘,
1 maja spodziewane jest spuszczenie na wodę w 

stoczni gdańskiej drugiego statku siostrzanego p. n. 
„Gdynia* takiego samego jak .Gdańsk*.

Obydwa te statki mające po 1500 tonn nośności, 
pasażerskie, wybudowane są dia rządowej linji polskiej 
i użyte będą dla podtrzymania komunikacji wyłącznie 
na Bałtyku.

Wyrodne matki.
Onegdaj aresztowano i osadzono w więzieniu 

sądowem w Toruniu dwie młode kobiety niezamężne 
z Torunia pod zarzutem morderstwa s*ycb nieślub 
nych dzieci. Nazwiska aresztowanych oraz bliższe 
szczegóły dokonanych zbrodni policja trzyma narazle 
w tajemnicy.
Pola Węgry znowu wychodzi zamąż.

Paryskie pisma donoszą źe niebawem przybędzie 
do Paryża Pola Negri i poślubi 14 maja księcia 
Mavianl.

— Ze to będzie młody człowiek pełen statku, nie 
fanfaron, nie stratny i nie marnotrawny.

— Naturalnie — rzekł chorąży, czując, źe trafia 
w jego żyłkę.

— Ze także będzie doić przystojny, miły, znający 
świat, aby się i mnie trochę podobał — dodała, czer
wieniąc się.

— Rozumie słę — rzekł chorąży, klepiąc ją po 
twarzy.

— A choćby nie był tak bogaty, jak ty, papo, — 
dodała, patrząc mu w oczy i blednąc nagle, gdyż tu 
miała wyjść z ust ojca słowo stanowcze — bo takich 
u nas bardzo mało...

— A prawda, że raaio — przerwał chorąży, pod
nosząc się na palcach.

— To nie będziesz na to uważał, byłe to było * 
z szczęściem twojej córki...

— Kto wie ? — rzekł chorąży, uśmiechając się. 
Ale postrzegłszy, źe panna Klara zbladła jak ściana,
1 nie chcąc nic stanowczego odpowiedzieć, przyciągnął 
ją sobie, pocałował i rzekł:

— No, no, domyślam się o co idzie. Obaczymy, 
obaczymy, moje dziecię! Ty wiesz, że ja go kocham ; 
ale takiego interesu nie można rezolwować l) tak nagle 
i nie pokalKulowawszy 2) dobrze.

l) rozwiązywać, decydować, roztrzygać.
*) kalkulować — obliczać.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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K R O N I K A .
OHOJNIGF, dnia 26. kwietnia 1972 r.

D z i ś. Marek, ew. Franka p.
26. 4. 27. Słońca wschód 417 zachód 18 50 

Księżyc wschód 24 58 zachód 14.14
— Bibljoteka to w. Csytelni Lądowych

przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę I święta 
od godz. 12—1 w południe.

— W iad o m o śe i k o śc ie ln e . Ks. Karol Ra 
doński, radca duchowny, były radca konsystorski, sędzia

* prosynodalny, proboszcz parafji Serca Pana Jezusa na 
Jeżycach, został 24 b. m przez Ojca Świętego 
prekanonizowany na tytularnego biskupa dycezji 
Berlssa i dodany Ks. Prymasowi jako sufragan archi 
dycezji poznańskiej, a jednocześnie mianowany kano
nikiem metropolitarnym poznańskim.

( — N iesłychana p ro w o k a c ja . Jeden z człon
ków redakcji naszej w ubiegłą niedzielę około godz. 10,80 
wieczorem po skończonej pracy redakcyjnej w drodze 
do mieszkania swego spotkał się z wypadkiem godnem 
potępienia. Otóż przechodzący ul Gdańską fryzjer 
Doliński zamieszkały przy ul Dworcowej, w towarzy
stwie dwóch mężczyzn, widząc nadchodzącego redak 
tora począł w dotąd niesłychany sposób lżyć stan 
dziennikarski ubliżając przytera Wszystkim redaktorom 
grożąc, że się jeszcze z tymi .chamami'1 rozprawi 
itp. Awanturnicze zachowanie się Rolińsklego, który 
zdradzał nietrzeźwego, spowodowały przechodniów do 
zatrzymania się i rzucenia słów potępiających czyn 
ten jako dotąd niesłychany w Chojnicach. Mimo, że 
towarzysze Rolińskiego (2 mężczyzn) zwracali temu 
uwagę na n etakt jego, tenże ciągle powtarzał swe 
prowokacyjne stówa. Czyn fryzjera Rolińskiego na
piętnować nr leży tembardziej, że jest to pierwszy wy 
padek sprowokowania redaktorów i stanu dzlennikars 
kiego zanotowany w Chojnicach. Sądzimy, że czyn 

, tiiki miarodajne pouczą fryzjera Rolińskiego w jaki 
sposób należy zachowywać się na ulicy a szczególniej 
w porze nocrej.

— O św iata ludu — dokona eudu Wkrótce 
bo już 4-go maja, rozpocznie się kurs dla młodzieży 
żeńskiej. O ile kto chce brać udział w życiu narodowem 
jako mądry i oświecony obywatel znający swe obowiązki

\ ale i swe prawa niech zapisze się na kurs Uniwersy 
tetów Ludowych. Wykłady są z historji polskiej, z 
historji powszechnej, z literatury, z języka polskiego, 
z przyrody, fizyki i chemji, poza tem udziela się robó 
tek, gimnastyki i innych przedmiotów. U nas w Polsce 
Uniwersytety Ludowe powstały bardzo nie dawno. 
Mamy je w Dalkach pod Gnieznem i w Zagórzu na 
Pomorzu pod Wejherowem. Cel Uniwersytetów Lu 
dowych jest wychowawczy: przez naukę do cnót oby 
watelskich, do gorącej miłości ojczyzny na zasadach 
religijnych. Zapisywać się mogą kandydaci i kandy
datki od roka 18. Czesne wynosi za cały kurs zł 300.—

— K rad z ieży  z u ła m a n ie m  dokonano w nocy 
z niedzieli na poniedziałek w składzie konfitur przy 
ul. Gdańskiej 13, własność p. Wł. Zimnego. Złodzieje 
włamali się drzwiami tyinemi z korytarza, zabierając 
ze sobą większą ilość konfiktur i cukierków różnych 
rodzai. Policja już jest na tropie złodziei.

— W a ln e  dla naszych Czytelników Kto 
miesięcznie abonuje .Dziennik", niech pamięta o tem, 
że przedpłatę miesięczną należy odnowić w dniach 
bieżących, jeżeli z początkiem maja chce odbierać ga

1 -  zetę punktualnie. Przedpłata miesięczna za „Dziennik" 
wynosi razem z poborami pocztowemi 2,54 zł,

, — Nowe snacski pocztowe z podobizną  
jPresyd. Mościckiego. W dniu 3 maja jako w dzień 
Święta Narodowego, puszczone zostaną w obieg nowe 
znaczki pocztowe wartości 20 gr. z podobizną Prezy
denta Rzplitej Polskiej Ignacego Mościckiego.

— Zniżka s topy  dyskontowej zagranicą W dniu 
21 bm. Bank Angielski obniżył stopę dyskontową z 
5 proc. na 4 i pói proc. zaś Bank Narodowy Szwedzki 
obniźjł stopę dyskontową o pół proc. Obecna stopa 
dyskontowa wynosi więc 4 proc.

— Panna „Wandusia" potrzebowała 40 zł, 
więc poszła do poczekalni p. dr. N. i zauważywszy 
tam torebkę pozostawioną przez jedną z pacjentek, 
.mimo woli" zaglądnęła do niej. Na pierwszy rzut 
oka spostrzegła 40 zł w gotówce którą w okamgmie 
niu sobie przywłaszczyła, poczem niespostrzeżenie się 
ulotniła. Wandusia jednakże zapomniała o tem że 
przywłaszczenie sobie obcej gotówki jest czynem ka
rygodnym to też po niedługiem, czasie już przybyła 
policja której o kradzieży wnet doniesiono.

Rezultat sprytnej kradzieży — Panna Wandusia 
zwrócić musiała 40 zł. i powędrowała do . . . .  kozy.

— Nowożeńcom szczególn ą  uwagę zwra
cam y na ogłoszenie firmy zegarmistrzowskiej i biżuterji

) t Rynek 20, właściciel p. J Giuma. Firma ta szczególnie 
poleca obrączki ślubne i to po najkorzystniejszych

( cenach
— Z kina N ow ości Dziś we wtorek po raz 

ostatni P at 1 Pataehon jako .Bankowcy". W środę, 
czwartek i piątek wielki film światowy osnuty na tle 
znanej operetki Strausa p. n. „Czar walca" z słynną 
artystką filmową Mady Christlans w roli głównej.

— Kursy dla nauczycieli szkół pow ssech- 
nych. Ministerstwo oświaty organizuje w r b. około 
120 kursów dokształcających dla nauczycieli szkół 
powszechnych. Szczegóły rozkładów kursów opubli
kowane zostaną w najbliższym dzienniku urzędowym 
Min. Wyzn. Rei. 1 Ośw. Publ.

— „Fakir indyjski" w hotelu  .Bristol.4 
Niedzielne popisy artystyczne w hotelu Brystoi (Wesoły

Chojnice 26 IV. 1927.
N i e d z i e l n y  w y n i k  wyborów do parlamentu 

austrjackiego przedstawia się jak następuje. Lista 
zjednoczona (Ctrześć. Demokraci) 85, Soc. Demok. 
71, związek ziemiański 9, posłów czyli razem obywa
telskie partje posiadają razem 94. W poprzednim 
parlamencie stosunek ten przedstawiał się tak. Partje 
obywatelskie 97, socjaliści 68, czyli że socjaliści przy 
ostatnich wyborów, odnieśli nieznaczne zdobycze.

O r o z b i c i u  zebrania niemieckiego urządzonego 
na cześć papieża przez powstańców górnośląskich w 
Bieiszowicach na polskim Śląsku donoszą dzienniki 
niemieckie. Powstańcy przerwali rzekomo mowę uro 
czystościową księdza śpiewem roty i hałasowaniem 
spowodowali rozwiązanie się zebrania.

F a ł s z y w e  marki do gry jakie fałszowano na 
wzór marek takich w Monte Karle, usiłowały rozsprzedać 
2 osoby w kasynie we Wiedniu i zostały przyaresz- 
towane

N o w y  r z ą d  w Egipcie pod przawodnictwem 
Sarwat baszy. Do rządu tego wstąpili ministrowie z 
poprzedniego rządu, jedynie ze zmianą tek.

E k s p l o z j a  kotła nastąpiła w kopalni belgij
skiej pod Charieroi. 2 robotnicy zostali zabici jeden 
ranny.

Ł ó d ź  przewróciła się ze 4 osobami na Dunaju 
pod Donau Wórt. 2 osoby utonęły.

W ło s  k i n a s t ę p c a tronu Humbert zwiedził 
witany owacyjnie przez ludność targi w Medjolanie. 
Szczególnie dużo uwagi poświęcił pawilonowi niemlec 
kłem u.

K o b i e t y  — lotnikami. Międzynarodowa ko
misja dla lotnictwa przyznała kobietom prawo kiero 
wania samolotami pasaźerskiemi.

K i e r e ń s k i  dawniejszy prezydent ministrów

rosyjskich, który swą słabością wobec bolszewików 
dopuścił do wybuchu bolszewizmu w Rosji, został po
nownie wypoliczkowany na swoim bankiecie w Chicago. 
Wypoliczkowania dokonał pewien dawniejszy oficer 
carski. Wskutek tego zajścia przyszło do bójki pod
czas bankietu, w czasie której napastnika wyrzucono 
ze sali.

Z a t a r g  wiosko jugosłowiański. Nowy minister 
jugosłowiański spraw zagranicznych Maicinkowicz przy 
jął wczoraj posła francuskiego i angielskiego. Mówią, 
że niema mowy o bezpośrednich rokowaniach pomiędzy 
Jugosławią I Włochami. Jugosławia czeka na inicja
tywę mocarstw.

P r e z y d e n t  Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Coolłdge, wygłosił przemówienie, w którem zalecał 
przyjazną politykę w stosunku do wszystkich państw 
1 przeczy jakoby Ameryka miała zamiary zaborcze 
w stosunku do Meksyka i N karaguy (a czemu więc 
zabiera Nikaraguę ?)

W s k u t e k  wskakiwania do tramwaju w biegu 
zabił się pewien żołnierz w Berlinie.

R z ą d  w ł o s k i  zarządził, aby rządowe instytucje 
przy wszelkich zamówieniach i zapotrzebowaniach 
uwzględniły za usze w pierwszym rzędzie firmy i prze
mysł włoski.

P r o c e s  33. W Grodnie w dniu 9 maja rozpo
cznie się nowy proces komunistyczny, Na ławie osk. 
zasiądzie 33 komunistów, pochodzących z Grodna, 
przeważnie żydów.

P r z e s i l e n i e  na Litwie. Chrześcijańska de* 
mokracja na Litwie nosi się z zamiarem wycofania 
swych przedstawicieli z gabinetu i przejścia do opo
zycji z socjalistami i ludowcam . Opróżnione w ten 
sposób teki mieliby objąć zwolennicy Waldemarasa 
I Smetony.

Ul) wzbudziły wielkie zainteresowanie. Szczególnie I 
wyróżniał się „fakir indy ski“ Sallomen Ban A!ssa | 
(A Haufa z Chojnic) któremu udzielał iekcje psycho 
log p. Fr. Kaszubowski z Chojnic.

— Z a w o d y  T rzeeiego Maja W Święto Narodowe 
o godz. 15-tej rozpoczną się na boisku w lasku miejskim 
zawody sportowe pod kierownictwem p. Szczepańskiego. 
Składać one się będą z następujących konkurencyj. 
1) bieg 100 m., 2) rzut granatem jajkowem,- 3) skok 
w dał, 4) bieg sztafetowy 4X 100 m. na bierni prostej 
E) rzut oszczepem i 6) skok w wyź.

Zgłoszenia należy kierować na ręce p. Szczepań 
skiego Człuchowska 55 do 2 maja włącznie.

Spodziewać się należy iż r a pierwszych zawodach 
sportowych w obecnym sezonie zobaczymy masy 
ćwiczących i wiele nowych talentów sportowych w 
Chojnicach. Będziemy mogli też podziwiać sprawność 
wojskową w walce na bagnety i pokazowej lekcji 
gimnastyki, stosowanej obecnie w wojsku.

— D odatkow y m aterjał do urcądsenia 
wieczornicy 3 Maja. Ukazał się numer 4, kwiet
niowy, „Przeglądu Oświatowego" Organu Towarzystwa 
Czytelni Ludowych o bardzo urozmaiconej treści : 
Treść zeszytu: XVI Sejmik Oświatowy. S. p. Zofja 
Sokolnlcka. — Jaki wybierać temat do wykładu popu
larnego? — Ruch umysłowy: Literatura, M. Rodzie
wiczówna — Rocznica Kraszewskiego — Komedja 
Fredry. — Jakie wyszły nowe książki ? — Słowiań 
szczyzna; Szkolnictwo; — Prasa Pedagogiczna — 
Blbijografja oświatowa; — Pisma dla dzieci i mło 
dzieży — Konstytucja 3 Maja (popularny wykład do 
przeźroczy). — Ruch oświatowy: Wielkopolska, Gór 
ny Śląsk, Pomorze a reszta Polski. — Cena numeru 
55 groszy. Do nabycia w Sekretarjacie Grudziądz, 
Lipowa 28

Skreślij niepotrzebne i niekonieczne 
wydatki, a pieniądze na 
„ G a z e t ę ” sie znajdą-

— B ieg sz ta fe to w y  „Sokoła”. W dniu Święta 
narodowego odbędą się wielkie biegi sztafetowe przez 
całe Pomorze do stolicy naszego województwa, które 
organizuje Dzielnica Pomorska Związku Tow. Gimn. 
Sokół. Bieg ten ma zadokumentować, źe Sokół nie 
najmuje się wyłącznie gimnastyką jakto nieprzychylni 
Sokołowi na każdym kroku chcieliby zarzucać, aieźestara 
się o wszechstronne wyszkolenie swych drużyn za po
mocą sportów różnego rodzaju. Z krańców najdalej na 
zachód wysuniętych wyjdzie sztafeta z siedziby Okręgu II, 
więc z Chojnic o godz. 2 w nocy i prowadzić będzie przez 
Zamarte do Kamienia, którą to trasę obsadzą zawód 
nlcy z gniazd Chojnic i Ogorzełiny. Od Kamienia do 
Sępólna rozstawieni będą zawodnicy z Kamienia a z 
Sępólna do Więcborka sztafetę nieść będą biegacze 
ze Sępólna. We Więcborku oddaje Okręg II sztafetę 
Okręgowi Nakielsklemu, który poniesie ją aż do Byd
goszczy a dalej do Torunia. Sztafeta stanąć będzie 
musiała w Toruniu o godz. 13, gdzie przyjmować 
będą pozdrowienia, przeniesione w sztafecie, władze 
państwowe wojskowe i Sokole.

Z CZERSKA I OKOLICY.
Prsedstawienie „Sokoła". W ubiegłą niedzielę 

w pięknie udekorowanej sali „Metropol", odegrane 
zostały przez Tow. Gimn. „Sokół" jednoaktówki a mia
nowicie „Janek z pod Ojcowa" i „Zyd w beczce".

Amatorzy ze swych ról wywiązali się wprost podziwia- 
jąco, to też darzono takowych rzęslsteml oklaskami. 
Czysty zysk z przedstawienia zostanie przeznaczony na 
sprzęty do przysposobienia wojskowego. Po przedsla 
wieniu nastąpiły tańce. Koncertowała własna orkiestra 
pod batutą drh. Pionki. Po przedstawieniu drh. prezes 
p. Puczyński podziękował wszystkim tym, którzy raczyli 
przybyć oraz tym którzy przyczynili się do urządzenia 
tak wzniosłej imprezy sokolej.

Z TUCHOLI I OKOLICY.
25 le tn i Jubileusz zakonny. Siostra Zakładu 

Elżbietanek Lubina obchodziła w dniu 21 bm. 25 letni 
jubileusz zakonny. Ks. Stongulski, katecheta tut. 
semlnarjum nauczycielskiego dokonał w kaplicy klasz
tornej ceremonji kościelnej. Jubilatce życzyć należy 
błogosławieństwa Bożego z tem by doczekała 50 letniego 
jubileuszu.

Z  k ro n ik i policyjnej, (st) Pewien miejscowy 
krawiec zrobić musiał bardzo dobry interes, ponieważ 
używał świata do tego stopnia, że w swej podnieconej 
wesołości ludziom spokojnym w icb pomieszkaniu 
zaczął tłuc szyby. Dla jego własnego bezpieczeństwa 
i bezpieczeństwa osób trzecich zaopiekować musiała 
się nim policja udzielając mu bezpłatnego schronienia.

Gostyczyn. (lo) (Z życia wojackiego.) W zwyk
łym lukalu odbyło się w dniu 20 bm nadzwyczajne 
zebranie tutejszej placówki wojackiej, na którem oma
wiana była sprawa wzięcia udziału w ćwlczenlacbjpo- 
lowych, odbytych w okolicy Brzuchowa i Tucholi. 
Następnie zast. kom. druh Straszyński wygłosił referat
0 wystawianiu placówek przeprowadzając odpowiednie 
ćwiczenia.

— (Zmiana duchownych). Parafję tutejszą opuś
cił w dniu 20 bm. ks. adm. Paweł Wtlemski obejmując 
z polecenia władzy Biskupiej administrację parafji w 
Legbądzłe w powiecie chojnickim. Adm ks W. przed
1 1 pół roku przybył do tutejszej parafji z Chełmży. 
Przez okres ten ks. W. zasłużył się wielce dla dobra 
kościoła i parafjan. M. In. odrestaurował kościół, 
budynki gospodarcze, upiększył cmentarz, rozszerzył 
najróżniejsze czasopisma katolickie. Za jego staraniem 
założono: Tow. Pow. i Wojaków, Tow. Dzieci Marjt 
i inne. W uznaniu zasłeg położonych około tutejszej 
parafji, parafjanle zgotowali odchodzącemu duszpaste
rzowi manifestacyjny wieczorek pożegnalny na sali p.. 
Komorowskiego.

Z POMORZA.
Regulamin Biegu O krężnego Tow. Gimn. 

„Sokół" w W ejherowie. Celem podniesienia po
ziomu sportowego na Ziemi Kaszubskiej, Tow. Gimn. 
„Sokół" w Wejherowie urządza rok rocznie bieg okrę
żny na około miasta Wejherowa i którego nazwa brzmi: 
„Bieg Tow. Gimn. „Sokół" o nagrodę miasta Wej 
herowa*.

W biegu może brać udział każdy Polak niepo
szlakowanej czci skończywszy lat 18 bez względu na 
to czy jest stowarzyszonym czy też ntestowarzyszony.

Każdy, chcąc brać udział w biego winien się naj
później na 3 dni przed datą rozpoczęcia biegu zgłosić 
do sekretarjatu Tow. Gimn. „Sokół" w Wejherowie. 
Zgłoszenie winno zawierać: Imię i nazwisko, data 
urodź, zawód, dokładny adres zamieszkania, oraz 
wzmiankę czy jest stowarzyszony czy też niestowarzy- 
szony, (przy stowarzyszonych nazw. Tow. lub klubu 
sportowego.)

Nalnowsze wiadomości
(Informacje własne).
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Wpisowe, do biegu wynosi 1 zloty dla członka
Tow. Gm, „Sokół*; 1,50 zł dla członków innych to 
warzystw sportowych i 2 zł. dla niestowarzyszonych, 
w gotówce lub znaczkach pocztowych winno być przy 
zgłoszeniu dołączone.

Każdy zawodnik podlega zbadaniu lekarskiemu, 
lub musi posiadać odnośne zaświadczenie lekarskie.

Bieg odbywa się corocznie w drugą niedzielę w 
miesiącu czerwcu na około miasta Wejherowa. Start 
znajduje się na Placu Wejhera. Trasa biegu wynosząca 
5142 mtr. prowadzi ulicami Gdańską, Judyckiego, Sw. 
Jana, 10 go Lutego, Dworcową, Hallera, Kalwaryjską, 
3 go Maja, Wybickiego, św. Jacka, Parkową, Droga 
Zamkową, Wniebowstąpienia, Gdańską, Plac Wejherowa. 
Meta Plac Wejherowa, wylot na ul. Sobieskiego.

Zawodnik przerywający przy mecie jako pierwszy 
taśmę, zdobywa pubar srebrny, nagrodę Miasta Wej 
herowa Puhar zdobyty przez zawodnika pozostaje w 
jego rękach aż do ukończenia roku zwycięstwa, poczem 
przesyła takowy do sekretarjatu Tow. GImn. .Sokół* 
w Wejherowie.

Zawodnik, który zdobędzie pubar 3 razy (nie ko
niecznie kolejno) zatrzymuje takowy na własność.

Zdobywający puhar oraz następni 3 zawodnicy 
otrzymują żetony pamiątkowe Pozatem mogą być 
rozdzielane nagrody pamiątkowe.

Podczas biegu obowiązują przepisy Polskiego 
Związku Lekkoatletycznego.

Bieg w r. 1927 odbędzie się dnia 12 czerwca 
Zbiórka zawodników o godz. 11 w hotelu p. Prusłń- 
sklego przy ul. Sobieskiego. Start punktualnie o godz. 
12 50. Zgłoszenia należy kierować do Tow. Gimn. 
.Sokół* na ręce prezesa w Wejherowie - -  Magistrat.

Rytel. (Zawody „Sokoła*). W drugie święto Wiel 
kanocy odbyły się u nas wewnętrzne zawody Tow. 
Glmnast .Sokół*. Wyniki prócz skoków są stosun 
kowo dobre, skoki zaś wypadły słabo, spowodu, że 
skakano pod wiatr, który przeszkadzał tak silnie, iż 
pomimo wysiłku startujących, nie było możliwym 
osięgnąć lepszych wyników.

Bieg 3450 mtr, jako pierwszy ukończył dh. Czar 
tcwski w dobrej formie, w świetnym czasie 10 : 58 '/* 
poprawiając o 42 sekund wynik ustanowiony przez

siebie w zeszłorocznym 'biegu okrężnym .Dziennika 
Pom,* tak, iż ma wszelkie dane zwyciężyć w roku 
bież. poraź drugi pokaże się to w dniu 1-go maja. 
Ponieważ reszta biegaczy przybiegła również w dobrym 
czasie do mety. Rytel wydeleguje 10 c u zawodników 
do biegu okrężnego Dziennika Pom. W ogótaej klasy 
fikacji zawodów 1 miejsce zdobył dh Gierszewski 
Frań 16 punktami, 11. miejsce zdobył dh. Zakrzewski. 
Teof 12 punktami, Ili. miejsce zdobył dh, Chirek 
Teod. 6 punktami.

„Gazeta" jest oknem, przez które wi
dzisz nietylko ojczyznę/ ale cały świat.

G rudziądz . (Kierownik drukarski „Drukarni Pom * 
aresztowany.) Z polecenia p. prokuratora został are
sztowany kierownik drukarni Adolf Siweczko, który 
dopuścił się manipulacji oszukańczych na około 
20 tysięcy złotych, za wykorzystaniem darach t. zw. 
„martwych dusz “

Od redakcji.
Pan Józef L. K rosew o poczta Lfpusz pow. 

kośclerski. O ile wierzyciel spłatę pretensji bypotecznej 
przyjął bez zastrzeżeń został on zaspokojony i po raz 
drugi zapłaty domagać się nie może. Ponieważ dłużnik 
wniósł o waloryzację radzimy oddać sprawę adwoka 
towi — najlepiej w Chojnicach, po porozumieniu się 
z nami — gdyż z uwagi na zdanie sprawa nie jest 
jasna.

HUMOR.
W sypał się.

I. Znajomy : -  Czyś pan jeszcze dotąd zaręczony ?
II Znajomy: — Nie !
I. Znajomy: Dzięki Bogu Była narzeczona pańska, 

jak to wszyscy wiedzą, jest osobą niemożliwą, straszną 
poprostu. Zawszeni pana żałował serdecznie. Jakże 
się to skończyło ?

II. Znajomy : — Wzięliśmy ślub.

Inacsej n ie  ien iłb y  się.
— Nim panu podam adres dobrej partji musi 

pan przedtem złożyć 20 złotych zaliczki
Czy pan sądzi, że gdybym miał 20 złotych,, 

tobym się cbdeł żenić ?

Kuch w Towarzystwach
Tow. śpiewu „Lutnia*. Lekcja śpiewu odbędzie 

się dziś we wtorek o godc 8 wiecz.dla chóru mieszanego.
O przybycie wszystkich członków uprasza Dyrygent.

S tów . M ło d sieży  K st. Zebranie odbędzie się 
nie w środę jak ogłoszono lecz dziś w wtorek o godz. __ 
7,45 na sali szkoły powszechnej. Na porząlku dziennym 
ważne sprawy. Przybycie wszystkich druhów konieczne-

Patron.
Towarzystwo K upców  Sam odzielnych. Ze

branie miesięczne odbędzie się we wtorek, dnia 26. 
bm. o godz 8 mej wieczorem w lokalu p. Łyczywka„
Z powodu załatwienia pilnych spraw uprasza się o licz
ne przybycie członków. Zarząd.

Tow. Pań św. W incentego a  P ulo Zebranie 
odbędzie się w środę, dnia 27. kwietnia 1927 r. o godz.
5-tej po poł w klasztorze. O liczny udział uprasza

Zarząd.
Z ebranie Tow. Powst. i W ojaków odbędzie 

się w środę dnia 27 bm. o godz. 8 wiecz. w salce p.. 
Jażdżewskiego. O kompletne przybycie członków 
upasza Zarząd.

Brusy.
Nadcwyczajne Walne Zgrom adzenie Spół

dzielni Kupiec w Brusach odbędzie się w czwartek: 
dnia 28. bm. o godz. 3,30 po poł. na sali p. A. Prze 
woskiego w sprawie likwidacji, poruszonej przez 
obecnych członków na ostatniem Walnem Zgromadzę 
nłu. Wstęp na salę obrad tylko dla legitymowanych 
członków. Legitymacje będą wydawane w biurze 
„Kupca* przez kilka dni przed Walnem Zgromadzeniem.

_________K enlee eaęśot r a d ik w t a n
**.;**».•" odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z a b o w i t i  

!>rakt«on i nakładem drukarni „Dz>enn’lt* PamorakUtt 
w Chojnicach.

B a czn o ść!
W piątek 29, bm. odjazd autobusów 
na jarmark do Lipnicy od p. Węsier- 
skiego I. 6,30, II. 7. Odjazd z Lip
nicy do Chojnic L 18, II, 19,30.

Miejsce dla każdej ilości bagażu w obie strony 
zapewnione. 935

B. Ostrowski.
Jak największy wybór

npety
Kolekcja

Przeszło 150 gatunków 
na s k ł a d z i e ,  od 
najtańszych do najwy

kwintniejszych.
okazowa na ż y c z e n i e .

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) 
szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

BraciaHubert właśc.Juljan Hubert
Chojnice, Pomorze.

Telefon 219.
Gdańska 17, 

rok zał. 1894.

(Dęże I osrodoue ueże
w każdej wielkości

poleca

tanio ze składnicy
Richard Gehrke

Centrala samochodów telefon 108.

Orygiiialneszwedzkie wirówki do mleka

ALFA-LMAL
były i są  n a jlep sze .
Polecam przy 10 miesięcznej 
odpłacie 30 lat gwaranc i fabr 
Wszelkie części zapasowe do 

każdego rodzaju wirówek.
R e parac ie  

wykonuję szybko i tanio. 
Pozatem polecam konwie 

do przewozu mleka

A L F A
Blaszki w nazwiskiem właś

ciciela dostarcza się bezpłatnie

J. Giersch, Chojnice,
PI Jerzego 7.

Przetarg przymusowy
w środę, dnia 26 Kwietnia
0 godzinie 10.30 przed po
łudniem u pana Szioma 
Gelba w Pawłowie sprzedam

najwięcej dającemu za 
gotówkę :

1 Bose 
osnloM

Mazuś
934 kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy
w środę, dnia 27. kwietnia
0 godzinie 12 w południe 
sprzedam w lokalu p Hein
rich u!. Człuchowska nr. 29

najwięcej dającemu za
gotówkę 939

1 fortepian
l aparat selterskl 
10 płaszczy mesHlcłi.

W inkowski
kom. sąd. Chojnice

PIEGI,
żółte plamy,opa

t i i ;leniznę usuwa 
"  pod gwarancją 
^■aptekarza Jana 

7>ź Gadebuscha 
Axe!a krem od piegów. 
1/2 słoika zl 2.50, 1/1 st. zl 4.50 
do tego mydio Axela 1 kaw. l,25zł, 
3 kaw. 3.50 zl. Do nabycia w 
następuj, drogerjach i aptekach : 
St. Wawrzynowicz, Dróg. pod 

Aniołem, Tnchola, 
K. Tarkowski, Chojnice,
J. Ostrowski, Czersk,
J. Gadebusch, Poznań, Mowa 7.

Nadeszły najmodniejsze 
okulary, okulary ochronne 
druciane dla kamieniarzy, 
wszelkie szkła do okularów 
wypukłe komb. zestawia się 
szybko podług przepisu le
karskiego.

B1ŻUTERJA 
zegarki od 10 zł.—obrączki 

ślubne—Prezenty ślubne 
i do chrztu

J. Glunta
dawn. R. Boeck 

C hojnice, R ynek 2 0 .

Jninwyfesowe
od kaczek rasy Pekingów 

do nabycia w cenie za 
mendel 10 zł

Majętność Niwy
849 p. Kamień Pomorski.

p. Goralewskiemu w hotelu 
Neumanna w Tucholi

niniejszem
o d w o łu j e m y

Jan Potocki, Jan Neumana.

Dzisiaj

FLAKI
Restaurucja Łyczpuek.

Poszukuję zaraz

tio]omizzBiU2nlli.
i s ta rsze) kucharki,

umiejącej dobrze gotować, 
prasować i szyć. 941
Z. B rzoskow sk l, B rusy

pow. Chojnice,

HA FLAKI
dziś we wiórek

zaprasza
T eodor K opersk i

Człuchowska 14. J. piętro.

DO GOLENIA.
M ydło do go len ia  tak wy
roby swojskie i zagraniczne w 
w ie lk im  w yborze w kost
kach, rolkach metalowych i luźno 
na wagę, wypróbowane gatunki 

najlepszej jakości. 
P eiidzle do go len ia  w roz

maitych cenach. 
M iseczki do golenia. 
A p a ra ty  do golenia. 
Ż y le tk i.
B rzy tw y .
Wielki wybór doborowe ga

tunki, ceny n iskie.  
K a m ie ń  do ostrzenia brzytew, 

rozmaite wielkości i gatunki* 
R zem ien ie do odciągania 

brzytew,
K am ión  ałunow y  
M a szyn k i do strzyżenia, 
A o ź y c z k i do strzyżenia 
(Dla fryzjerów odpowiedni rabat)

polecają

Brada Hubert
właśc. J Hubert.

Drogeria Rosmetfti
Chojnice, Gdańska 18, 

Rok zał' 1894. Teh 219*

Zamawiam niniejszem pismo’

„D ziennik  Pom orski"
c Chojnic 

na m iesiąc maj
I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 1 miesięczną 
* opłatą pocztową razem W&T ^*54 z l o t y « b

dnia 1926

im ię 1 nazwisko-------

miejscowość -----------

u l i c a -------------------- -

pokwitowanie poczty

Zamawiam niniejszem pismo

„D ziennik  Pom orski11
i  Chofnl*

nu maj i czerw iec
ł prosię pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną 
i opłatą pocztową razem iMPr 5 ,0 8  z l o t  y e t i  W

______________________ dnia —----------------------- - ł#26

Zwołuje się wszystkich rze- 
mieślnikówdotkniętychosza 
cowaoiem obrotu n a  środę  
dnia 27 . 4 . br. o godz. 
8 wiecz w lokalu p Kaletty.

Komitet.

Imię i nazwisko-

miejscowość-----

ulica --------------

pokwitowanie poczty

oszukuję celem kupna

DOMU
ze sklepem

możiiwie w śródmieściu. 
Zapłata gotówką.

Ofe ty pod nr. 901 do 
eksp. Dz. Pom.

FobryKaPapyDncliowel
M. Rekowski

Tel.211. Chojnice. Teł. 211. 
poleca po cenach konku

rencyjnych
papę dachową w pięciu 
gat.,lepnik,smołę dest* 
i inne artyk. budowi. 
także zakupuje stare 
beczki od smoły, oliwy 

i śledziówki,
z podwójnemi pokrywkami 
i płaci najwyższe ceny. 866

iimebl.
dla dwóch panów zaraz do 
wynajfda. 919

Koszarowa 6.


